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En este numero analizaremos los datos provisionales a 1 de enero de 2014 de la estadistica del
Padrén Continuo publicados por el INE el pasado 22 de abril en relacién con la Comunidad Auténo-
ma de las llles Balears. A su vez, realizaremos la comparativa entre las cifras del Padrén de los dos

ultimos afos a través de tablas divididas por continentes.

La poblacién extranjera en las llles Balears. Datos a 1
de enero de 2014

El total de residentes en las llles Balears a 1 de enero
de 2014 es de 1.101.794 habitantes segun el avance
de datos publicados por el INE, lo que supone una
disminucién de 8.268 personas con respecto a los
datos a 1 de enero de 2013.

De este total, 899.671 tienen nacionalidad espafiola
y 202.123 extranjera, lo que supone el 18,3% de los
inscritos.

Durante el afio 2013 el nimero neto de espafioles
empadronados en las llles Balears experimenta un
aumento de 13.214 personas, mientras que el de
extranjeros desciende en 22.283.

En el siguiente grafico se puede apreciar la evolucion
de la poblacidon con nacionalidad extranjera en los
Gltimos 5 afos.

Evolucidon de la poblacidn extanjera 2010-2014. Fuente: INE

Y a continuacién, en esta grafica se muestra la evo-
lucion de la poblacidn con nacionalidad espaiola en
nuestra comunidad auténoma durante el periodo
2010 -2014.

Evolucidon de la poblacion espaiiola 2010-2014. Fuente: INE
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Como se puede apreciar entre los datos de ambas
graficas, la tendencia en cuanto al crecimiento de la
poblacién extranjera es claramente involutiva, per-
diendo en el quinquenio 2010-2015 un total de
40.133 habitantes. Por otro lado, en el mismo perio-

242.256 242.812 242:138

224.406
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do, la poblacion espafiola ha aumentado en 35.878
personas. Mas alld del crecimiento vegetativo de la
poblacién de las llles Balears, se tienen que tener en
cuenta las concesiones de nacionalidad espafiola de
este periodo. En el periodo 2010 — 2012, siendo éste
el dUltimo afio sobre el que se han publicado datos
sobre nacionalidad por parte del Ministerio de Justi-

cia, se han resuelto favorablemente un total de

2010 2011 2012 2013 2014
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12.457 solicitudes de nacionalidad en las Illes Bale-
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ars. Finalmente, las cifras sobre estas concesiones de
nacionalidad del afo 2013 estardn muy por encima
de la media, ya que es el afio en el que se impulso el
Plan Intensivo de Nacionalidad.

Siguiendo con los ultimos datos publicados por el
INE el 1 de enero de 2014, de la diferencia de 22.283
extranjeros menos respecto al afio anterior, 16.213
eran residentes de paises de la Unidn Europea. De
esta cifra, destacan por su importancia cuantitativa
los siguientes datos:

- Los ciudadanos con nacionalidad alemana pasan de
30.049 a 23.511, lo que supone una disminucion de
6.538 residentes.

- Britanicos (-3.702), franceses (-1.151) e italianos (-
1.116) también disminuyen sus residentes respecto
al afio anterior con diferencias por encima de los mil
habitantes.

Porcentualmente, la poblacion de las llles Balears se
distribuye de la siguiente manera: el 18,3% de los
residentes es extranjero, de estos, el 9,3% tiene na-
cionalidad comunitaria y el 9% tiene nacionalidad
extracomunitaria.

Illes Balears sigue siendo la comunidad auténoma
con mayor proporcidon de ciudadanos extranjeros,
seguida de la Region de Murcia (14,7%) y la Comuni-
tat Valenciana (14,7%). La ciudad auténoma de Meli-
lla también tiene uno de los porcentajes mds altos
(15%).
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Tablas Comparativas entre las diferentes nacionali-
dades de las llles Balears. Datos a 1 de enero de
2013 y 1 de enero de 2014. Fuente: INE

En la siguiente tabla se detallan las diferentes nacio-
nalidades europeas que residen en nuestra comuni-
dad auténoma y la comparativa entre los registros
de los dos ultimos afios.

2013 2014 DIFERENCIA |
EUROPA 125.002 108.543 -16.459
UNION EUROPEA 118.766 102.603 -16.163
Alemania 30.049 23.511 -6.538
Austria 1.312 1.162 -150
Bélgica 1.724 1.455 -269
Bulgaria 8.514 7.770 -744
Chipre 3 2 -1
Dinamarca 687 572 -115
Eslovenia 92 76 -16
Estonia 108 104 -4
Finlandia 276 238 -38
Francia 7.978 6.827 -1.151
Grecia 202 189 -13
Hungria 612 613 1
Irlanda 721 634 -87
Italia 17.458 16.342 -1.116
Letonia 145 151 6
Lituania 292 281 -11
Luxemburgo 52 44 -8
Malta 19 21 2
Paises Bajos 3.109 2.748 -361
Polonia 3.854 3.578 -276
Portugal 2.433 2.043 -390
Reino Unido 21.934 18.232 -3.702
Republica Checa 991 935 -56
Republica Eslovaca 807 800 -7
Rumania 13.704 12.831 -873
Suecia 1.690 1.444 -246
EUROPA NO COMUNITARI 6.236 5.940 -296
Albania 58 67 9
Andorra 17 15 -2
Armenia 111 117 6
Bielorrusia 96 106 10
Bosnia y Herzegovina 63 58 -5
Croacia 87 87 0
Georgia 64 70 6
Islandia 15 15 0
Liechtenstein 4 2 -2
Macedonia 46 50 4
Modavia 317 311 -6
Noruega 362 294 -68
Rusia 1.596 1.579 -17
Serbia 181 176 -5
Suiza 1.515 1.287 -228
Turquia 172 160 -12
Ucrania 1.528 1.542 14
Resto de Europa 4 4 0
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Y en esta otra tabla, la misma relacion de datos de la

poblacién africana en Baleares.

Govern
de les llles Balears

Conselleria de Presidéncia
Direccién Ceneral de Cooperacié
i Immigracié

N22/2014

A continuacidn, los datos relativos a la poblacidon

residente con nacionalidades de paises del continen-

te americano.

2013 2014 DIFERENCIA ||
AFRICA 36.657 35.549 -1.108
Angola 8 8 0
Argelia 1.246 1.198 -48
Benin 23 24 1
Burkina Faso 47 47 0
Cabo Verde 17 19 2
Camerln 150 146 -4
Congo 22 18 -4
Costa de Marfil 58 52 -6
Egipto 42 39 -3
Eitopia 1 1 0
Gambia 168 164 -4
Ghana 402 371 -31
Guinea 319 294 -25
Guinea Ecuatorial 311 288 -23
Guinea Bissau 45 38 -7
Kenia 28 23 -5
Liberia 5 5 0
Mali 988 940 -48
Marruecos 24.696 24.060 -636
Mauritania 419 384 -35
Nigeria 3.281 3.080 -201
R. D. del Congo 6 5 -1
Senegal 4.056 4.030 -26
Sierra Leona 25 22 -3
Sudafrica 129 138 9
Togo 12 13 1
Tunez 68 71 3
Resto de Africa 85 71 -14
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2013 2014 DIFERENCIA
AMERICA 51.932 46.990 -4.942
AMERICA CENTRAL Y CARIBE 5.026 4.849 -177
Costa Rica 29 32 3
Cuba 2.141 2.035 -106
Dominica 24 22 -2
El Salvador 112 110 -2
Guatemala 52 48 -4
Honduras 162 172 10
Nicaragua 290 287 -3
Panama 68 51 -17
Republica Dominicana 2.130 2.074 -56
Resto de América Central y Carib: 18 18 0
AMERICA DEL NORTE 1.605 1.646 41
Canada 151 156 5
Estados Unidos 970 1.005 35
México 484 485 1
América del Sur 45.301 40.495 -4.806
Argentina 8.247 7.553 -694
Bolivia 5.423 4.804 -619
Brasil 3.571 3.341 -230
Chile 2.241 2.022 -219
Colombia 7.898 6.853 -1.045
Ecuador 9.176 7.884 -1.292
Paraguay 2.533 2.344 -189
Peru 1.705 1.509 -196
Uruguay 3.504 3.193 -311
Venezuela 1.002 991 -11
Resto de América del Sur 1 1 0
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Finalmente, los datos relativos a Asia y Oceania.

ASIA

Arabia Saudi
Bangladesh
China

Corea del Sur
Filipinas
India
Indonesia
Iran

Iraq

Israel

Japén
Jordania
Kazajhstan
Libano

Nepal
Pakistan

Siria
Tailandia
Vietnam
Resto de Asia
OCEANIA
Australia
Nueva Zelanda
Resto de Oceania
Apétridas

2013
10.409
0

300
4.628
23
1.587
1.903
33

75

8

124
126
25

22

39
112
1.095
41
165
27

76
222
129
82

11
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2014 DIFERENCIA

10.801
2

319
4.721
21
1.649
1.987
30

61

4

117
125
23

23

40
142
1.187
46
177
28

99
213
136
70

392
2
19
93
2
62
84
-3
-14
-4
B
-1
B
1

1
30
92
5
12
1
23
-9
7
-12
-4
1
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Todos los boletines del Observatorio estan dis-
ponibles en:

— Bates-

http://www.immigrabalears.com
http://observatori.immigrabalears.com
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