



SUMARIO

En este número analizaremos los datos provisionales a 1 de enero de 2014 de la estadística del Padrón Continuo publicados por el INE el pasado 22 de abril en relación con la Comunidad Autónoma de las Illes Balears. A su vez, realizaremos la comparativa entre las cifras del Padrón de los dos últimos años a través de tablas divididas por continentes.

La población extranjera en las Illes Balears. Datos a 1 de enero de 2014

El total de residentes en las Illes Balears a 1 de enero de 2014 es de 1.101.794 habitantes según el avance de datos publicados por el INE, lo que supone una disminución de 8.268 personas con respecto a los datos a 1 de enero de 2013.

De este total, 899.671 tienen nacionalidad española y 202.123 extranjera, lo que supone el 18,3% de los inscritos.

Durante el año 2013 el número neto de españoles empadronados en las Illes Balears experimenta un aumento de 13.214 personas, mientras que el de extranjeros desciende en 22.283.

En el siguiente gráfico se puede apreciar la evolución de la población con nacionalidad extranjera en los últimos 5 años.



Y a continuación, en esta gráfica se muestra la evolución de la población con nacionalidad española en nuestra comunidad autónoma durante el periodo 2010 – 2014.



Como se puede apreciar entre los datos de ambas gráficas, la tendencia en cuanto al crecimiento de la población extranjera es claramente involutiva, perdiendo en el quinquenio 2010-2015 un total de 40.133 habitantes. Por otro lado, en el mismo periodo, la población española ha aumentado en 35.878 personas. Más allá del crecimiento vegetativo de la población de las Illes Balears, se tienen que tener en cuenta las concesiones de nacionalidad española de este periodo. En el periodo 2010 – 2012, siendo éste el último año sobre el que se han publicado datos sobre nacionalidad por parte del Ministerio de Justicia, se han resuelto favorablemente un total de 12.457 solicitudes de nacionalidad en las Illes Bale-





ars. Finalmente, las cifras sobre estas concesiones de nacionalidad del año 2013 estarán muy por encima de la media, ya que es el año en el que se impulsó el Plan Intensivo de Nacionalidad.

Siguiendo con los últimos datos publicados por el INE el 1 de enero de 2014, de la diferencia de 22.283 extranjeros menos respecto al año anterior, 16.213 eran residentes de países de la Unión Europea. De esta cifra, destacan por su importancia cuantitativa los siguientes datos:

- Los ciudadanos con nacionalidad alemana pasan de 30.049 a 23.511, lo que supone una disminución de 6.538 residentes.
- Británicos (-3.702), franceses (-1.151) e italianos (-1.116) también disminuyen sus residentes respecto al año anterior con diferencias por encima de los mil habitantes.

Porcentualmente, la población de las Illes Balears se distribuye de la siguiente manera: el 18,3% de los residentes es extranjero, de estos, el 9,3% tiene nacionalidad comunitaria y el 9% tiene nacionalidad extracomunitaria.

Illes Balears sigue siendo la comunidad autónoma con mayor proporción de ciudadanos extranjeros, seguida de la Región de Murcia (14,7%) y la Comunitat Valenciana (14,7%). La ciudad autónoma de Melilla también tiene uno de los porcentajes más altos (15%).

Tablas Comparativas entre las diferentes nacionalidades de las Illes Balears. Datos a 1 de enero de 2013 y 1 de enero de 2014. Fuente: INE

En la siguiente tabla se detallan las diferentes nacionalidades europeas que residen en nuestra comunidad autónoma y la comparativa entre los registros de los dos últimos años.

	2013	2014	DIFERENCIA
EUROPA	125.002	108.543	-16.459
UNIÓN EUROPEA	118.766	102.603	-16.163
Alemania	30.049	23.511	-6.538
Austria	1.312	1.162	-150
Bélgica	1.724	1.455	-269
Bulgaria	8.514	7.770	-744
Chipre	3	2	-1
Dinamarca	687	572	-115
Eslovenia	92	76	-16
Estonia	108	104	-4
Finlandia	276	238	-38
Francia	7.978	6.827	-1.151
Grecia	202	189	-13
Hungría	612	613	1
Irlanda	721	634	-87
Italia	17.458	16.342	-1.116
Letonia	145	151	6
Lituania	292	281	-11
Luxemburgo	52	44	-8
Malta	19	21	2
Paises Bajos	3.109	2.748	-361
Polonia	3.854	3.578	-276
Portugal	2.433	2.043	-390
Reino Unido	21.934	18.232	-3.702
República Checa	991	935	-56
Republica Eslovaca	807	800	-7
Rumania	13.704	12.831	-873
Suecia	1.690	1.444	-246
EUROPA NO COMUNITARI	6.236	5.940	-296
Albania	58	67	9
Andorra	17	15	-2
Armenia	111	117	6
Bielorrusia	96	106	10
Bosnia y Herzegovina	63	58	-5
Croacia	87	87	0
Georgia	64	70	6
Islandia	15	15	0
Liechtenstein	4	2	-2
Macedonia	46	50	4
Modavia	317	311	-6
Noruega	362	294	-68
Rusia	1.596	1.579	-17
Serbia	181	176	-5
Suiza	1.515	1.287	-228
Turquia	172	160	-12
Ucrania	1.528	1.542	14
Resto de Europa	4	4	0





Y en esta otra tabla, la misma relación de datos de la población africana en Baleares.

A continuación, los datos relativos a la población residente con nacionalidades de países del continente americano.

	2013	2014	DIFERENCIA
ÁFRICA	36.657	35.549	-1.108
Angola	8	8	0
Argelia	1.246	1.198	-48
Benín	23	24	1
Burkina Faso	47	47	0
Cabo Verde	17	19	2
Camerún	150	146	-4
Congo	22	18	-4
Costa de Marfil	58	52	-6
Egipto	42	39	-3
Eitopía	1	1	0
Gambia	168	164	-4
Ghana	402	371	-31
Guinea	319	294	-25
Guinea Ecuatorial	311	288	-23
Guinea Bissau	45	38	-7
Kenia	28	23	-5
Liberia	5	5	0
Mali	988	940	-48
Marruecos	24.696	24.060	-636
Mauritania	419	384	-35
Nigeria	3.281	3.080	-201
R. D. del Congo	6	5	-1
Senegal	4.056	4.030	-26
Sierra Leona	25	22	-3
Sudáfrica	129	138	9
Togo	12	13	1
Tunez	68	71	3
Resto de África	85	71	-14

	2013	2014	DIFERENCIA
AMÉRICA	51.932	46.990	-4.942
AMÉRICA CENTRAL Y CARIBE	5.026	4.849	-177
Costa Rica	29	32	3
Cuba	2.141	2.035	-106
Dominica	24	22	-2
El Salvador	112	110	-2
Guatemala	52	48	-4
Honduras	162	172	10
Nicaragua	290	287	-3
Panamá	68	51	-17
República Dominicana	2.130	2.074	-56
Resto de América Central y Carib	18	18	0
AMERICA DEL NORTE	1.605	1.646	41
Canadá	151	156	5
Estados Unidos	970	1.005	35
México	484	485	1
América del Sur	45.301	40.495	-4.806
Argentina	8.247	7.553	-694
Bolivia	5.423	4.804	-619
Brasil	3.571	3.341	-230
Chile	2.241	2.022	-219
Colombia	7.898	6.853	-1.045
Ecuador	9.176	7.884	-1.292
Paraguay	2.533	2.344	-189
Perú	1.705	1.509	-196
Uruguay	3.504	3.193	-311
Venezuela	1.002	991	-11
Resto de América del Sur	1	1	0





Finalmente, los datos relativos a Asia y Oceanía.

	2013	2014	DIFERENCIA
ASIA	10.409	10.801	392
Arabia Saudí	0	2	2
Bangladesh	300	319	19
China	4.628	4.721	93
Corea del Sur	23	21	-2
Filipinas	1.587	1.649	62
India	1.903	1.987	84
Indonesia	33	30	-3
Irán	75	61	-14
Iraq	8	4	-4
Israel	124	117	-7
Japón	126	125	-1
Jordania	25	23	-2
Kazajhstan	22	23	1
Líbano	39	40	1
Nepal	112	142	30
Pakistán	1.095	1.187	92
Siria	41	46	5
Tailandia	165	177	12
Vietnam	27	28	1
Resto de Asia	76	99	23
OCEANÍA	222	213	-9
Australia	129	136	7
Nueva Zelanda	82	70	-12
Resto de Oceanía	11	7	-4
Apátridas	4	5	1

Todos los boletines del Observatorio están disponibles en:



http://www.immigrabalears.com http://observatori.immigrabalears.com